Lupoldus
abbas mo-
ritur.

sed tales prudentia & moribus, de quo spes optimi pastoris non modica habetur. Eius est itaque anno dominice nativitatis 986. eodem die quo Lupoldus decessit 8. cal. Dec. & praeftuit vix duobus annis. Erat autem natione Suevus, annorum ferme sex & triginta aetatis, moribus cœnobiticis apprime ornatus, it omni eruditione scripturarum non insime doctus, facie decora, virilique statura proportionabiliter eleuatus, ingenio acutus & disertus eloquio, & talis qui facile auditoribus quæ vellet, videretur posse persuadere. Et reuera nisi cum immatura morsante tempus rapuissest è medio, hunc locum ab extremis periculis & malis, quibus non post multos inuolutus est, Dominu adiuuâte præseruasse potuisset, quod ex initio regiminis eius quam facile potuit auspiciari. Quam primum enim sublimatus, in abbatem exitit, totis curauit viribus, ut secundum paritatem regulæ sanctissimi patris nostri Benedicti, omnes in monasterio viuerent monachi: & si quem aliter reperissest conuersantem, non sustinuit, sed monitum semel & iterum, ne mendacatum, durius coram omnibus iuxta normam ordinis punire consuevit. Erne quis corrigitem posset arguere, in omnibus se irreprehensibilem sectatorem bonorum opem & viuum exemplar virtutum subiectis studuit exhibere.

D C C C L X X V I I .

Anno eius primo, Otto Imperator tertius Bohemiam cum exercitu valido ingreditur, & ducem eius cum vniuersa gente ad deditio[n]em coget. Claruit his temporibus Adelbertus ex monacho Bobiensi nostri ordinis abbas Géblacensis, præceptor Burchardi Wormatiensis doctissimi, postmodum episcopi, vir in diuinis scripturis doctus, & in secularibus literis valde eruditus, cum adhuc monachus esset in præfato cœnobia Bobiensi publicam monachorum scholam tenuit, ac multos post se discipulos eruditissimos reliquit. Ingenij quoque sui multis lucubrationes posteritati transmitit.

Engelbertus monachus Treverensis. Floruit etiam his temporibus Engelbertus monachus cœnobij S. Eucharii Trewrens, quod hodie S. Matthia apostoli vocabulo nuncupatur, patria Mosellanus, varnunquam exercitatus metro, doctissimus & prosa, qui scripsit inter cetera ingeniorum opuscula, vitam & passiones duodecim Apostolorum metrice, de musica & decoro positione monochordi quædam syntagma compositum, & pleraque alia quædam manus nostras non venerunt. Hic postea in abbatem monasterii, cuius nomen reperi non potui electus, post annos aliquot in Domino requieuit 12. cal. Martii, sicut in eius Epiphio patet subiecto:

Hoc recubat busto semper memorabilis abbas,

Engelbertus ouans spiritus astra colit:

Menis Martii obiit, bis senis ipse calendis,

Construxit templum, quo retinet tumulum.

Anno secundo abbatis Hardfridi maxima pestilentia, famæ & mortalitas per totam Germaniam nimis inualuit, & tanta siccitas, quod pene genus omne frumenti internam fati periit, præ nimia siccitate, quia non habuit humorem, quo crescere potuisset. Intercidit lues ipsa pestilentiae in omni circa regione nimium grassaretur, morereturque multitudine hominum maxima, etiam monasterium S. Aurelii Hirsaugiensis nostrum heu cru[m] deliter inuasit, & totius destructionis eius, quæ paulo post sequuta est, vt nobis apparet, occasio fuit. Nam in breui tempore, vtpote quatuor mensium, tam miseranda clade, 60. huius cœnobij monachi cōsumpti sunt, qui omnes in hac pestilentiae mortalitate obierunt. Nouissime vero mortuis tot fratribus, cū finis putaretur adesse periculi, pastor oves fecutus est.

D C C C L X X V I I I .

Hardfridus abbas mortuus est. Nam eodem anno, qui fuit dominice nativitatis 988. Hardfridus huius monasterii abbas nonus, obiit 3. nonarum Decembrum, anno aetatis sua 38. assumpti vero regiminis secundo. Post cuius obitum, mox huius monasterij proxima destructionis lemnia-

Remanserunt adhuc in cœnobio monasterij. rum proh dolor inextinguibile surrexit. Remanserunt autem defunctis monachi in hoc superstitio 12. in quibus summa constituendi abbatis in locum demortui resedebant, qui vtinam rebus prudentius consuluerint suis, & non per contentiones & schismata locum Deo consecratum in manus tradidissent exterorum. *Monachorum summa virtus*

Deploratio calamitatis huius monasterij. humilitas, maximumque virtutum superbia: quia dum alter alterum libidine dominandi excellere nititur, monasterium seruorum Dei in foueam demonum commutatur. Tale monasterio huic malum his temporibus post mortem præfati abbatis contigit, quoniam disensio fratrum in electione discordantium illud funditus, vt ita dixerim, destruxit. *Vnde hoc malum huic loco tam celeberrimo, domine Deus, in quo tui sanctissimi viri nomini tuo paulo anteriuientes tibi placuerunt. Ecce, meliores & qui zelum habebat disciplina regularis, de medio translati sunt.*

CHRONICA IO. TRITHEMI.

41

sunt, & remanserunt monachii inutilis, superbi, elati & carnales, ut destruant suis functionibus locum celeberrimum nomini tuo consecratum. Quare hoc ita fieri voluiisti, domine Deus, qui iuste iudicas? Nonquid ut praeulerent impi, iustos consumere voluiisti? Absit, iudicia tua Domine cernimus, causas ignoramus: nec ad nos attinet causas iudiciorum suorum discutere, quas sine peccato possumus nescire. Immo nomini tuo sanctissimo, quas possimus gratias agimus, qui monasterium istud propter causas tibi notas ita permisisti cadere, ut in statum & conditionem resurgeret meliorem. Nam si velimus Comparatio
Gestis monasterii Hirsaugensem quod hodie cernimus cum personis, rebus, substantia & edificiis conferre naosterij ad veteri, quod miserabilitate rufse deplangimus, comparatione preteriti ad presentis nullam inueniemus.

Tantum enim presentis temporis Hirsaugia vetus illud monasterium cum omnibus conditionibus suis excellit & superreditur, quantum posterius tempore videtur. Sed historiam debito prosequentes ordine, factum sicut ad nos, veterum testimonia scripturarum perlatum est, fideliter & breviter exponamus. Nam et si parum ad adificationem legentium conducere possit, erit tamen eius notitia cunctis, qui simili forte transfigunt vitam, in contumacione claustralium usatio non utilis, qua discant in electionibus abbatum non se, non proprium comitum, sed Dei solius honorem querendum.

DE CONRADO, X. HUIVS COENOBII ABBATE, QVI PRAE-

fuit anni sive XII. & dissensione pessima que contigit in electione.

DEFUNCTO siquidem venerabili abbate Hardfrido cum 60. monachis, sicut dixi, ad. xvi. mus, de conuentu, duodecim superstites remanserunt: qui post tres ferme menses ad eligendum abbatem in locum unum conuenerunt corpore, qui tamen mente (vt statim apparebit) longe ab inuicem erant separati. Duo enim in dissensione eligentes Conradum, qui munus confirmationis ab episcopo suscepit, & Euerardum profugum, qui monasterium spoliavit, seminarium & materiam destructionis huius loci prohdolor impensis prebuerunt: vna siquidem pars adhuc erat Conrado tanquam legitime & canonice electio, alia Euerardum verum ac legitimum, secundum primas functiones praedicatae esse pastorem. Praevaluit tamen iure Conradus & tanquam a saniore parte fratum electus, ordinationem a pontifice suscepit. Intercedum Conradus pro munere benedictionis est sollicitus, Euerardus sublati thecauris omnibus, calicibus, crucibus & ornamentis Euerardus suratur omnia ornamenta ecclesias. & quicquid subripare potuit cum duobus monachis sua partis, ad comitem, qui alio Euerardus fugit ad Cenobium cum duobus monachis. quin monasterio iam graviter erat infensus, petitur auxilium properauit. Quem ille non solum libenter, sed etiam vaide gratarer suscepit, gauisus (vt postea liquido patuit) occasionem sibi datam, qua bonis monasterii dudum hiantem animum inferret, nunc tandem satiandum. Statim latro possessiones monasterii Deo & sancto Auctrio dadum oblatas a fidelibus Christi, truculentus inuidit, diripit, & in stipendium suis militibus quasi viciis studine impensa seruitutis distribuens concedit. Inuidit villas, curtes, agros, domos, & quicquid ad monasterium ius pertinere cogitauerat, & sub praetextu iusta defensionis Euerardi (vt ipse dicebat) abbatis, res monasterii paulatim suis visibus infisauit. Quem in his omnibus monachi defensorum non habentes, inuocare protectorem potuerunt, cum omnes, aut potentiam comitis vererentur, aut spoliorum monasterij ducerentur cupiditate? Praterea Euerardus, datus in reprobum sensum, & alienatus mente, ad rapinam milites incitabat, se dicens esse abbatem, sibi licere monasterii sui rescui velie permittere. Interceda Conradus abbas, & monachii sua parti consentientes, contumelias & iniurias quibus opprimebantur, deferebant ad episcopum, auxilium contraintulsus tyrannorum postulantes. Sed nihil factum ad restitutionem ablatorum e tempore confitat, sed violentia maior indies crescebat, cum sibi licere a parentibus oblata repetere, iam comes publice fateretur. Beata illi omnis videbatur occasio, qua de spoliis monachorum auaritiam in quam inciderat, grauiter satiare. Conradus itaque pauper iam Conradi abbatis elecio, genitrix, & misericordia. & miserabilis abbas cum paucis monachis, nec omnibus quidem fidelibus, in cenobio, maximo timore metuque perculsus residuebat, vix habens unde se fuosque passaret ac vestiret.

DCCCCLXXXIX.

Electus autem fuit anno dominicae nativitatis 989. indictione secunda, duodecimo calend. Martij, & prae fuit monasterio in multis tribulationibus & miserijs annis quasi 12. Erat autem natione Francus, humili pro sapientia genitus, & propterea minus idoneus tantis malis totque tyrannis resistere. Vir bonus fuit & simplex, plus ad mysteria religionis tractanda natus, quam monasterium in tantis turbationibus prouide & utiliter gubernare. Porro pessimus ille apostata Euerardus, cum se minaretur monasterium in manu valida breui intraturum, Conradumque abbatem in carcерem coniecuturum, morte praeuentus

Euerardus apostata, fuit & sacrilegus, moritur.